


1 
 

 
 

 

 

 

 

Самарская Лука – уникальная местность, образованная изгибом Волги на территории Самарской 

области. Неповторимые формы рельефа, своеобразный микроклимат, удивительная красота гор, 

голубое ожерелье обрамляющей их Волги, уникальная флора и фауна снискали Самарской Луке и 

Жигулям мировую известность. 

Национальный парк «Самарская Лука» был основан 28 апреля 1984 г. Его площадь - 131,9 тыс. га, 

из них почти половина покрыта лесом. Это особо охраняемая природная территория федерального 

значения.  

Библиотека Культурного Центра «Автоград» подготовила библиографический указатель   

«Самарская Лука» – национальный парк в сердце России» к 40-летию его основания. В указатель 

вошли книги, статьи и научные исследования,  раскрывающие  историю и особенности этого 

неповторимого места. Всего -  169  источников, изданных с 1972 по 2024 год. Все  материалы 

расположены в алфавите авторов и названий. 

Для более удобного поиска информации  издание оснащено указателями ключевых слов и 

авторов. 

Библиографический указатель «Самарская Лука» – национальный парк в сердце России»  будет 

полезен всем, кто интересуется самобытными природными  объектами и культурными 

памятниками нашего региона. 

 

 

 

 

 

91.9:28 

С17 

«Самарская Лука» - национальный парк в сердце России : библиографический указатель / 

Муниципальное автономное учреждение г. о. Тольятти «Культурный Центр «Автоград», 

Библиотека, Сектор организации информационных ресурсов ; составитель И. Давыдкина. - 

Тольятти : [б. и.], 2024. - 24 с. 

 



2 
 

 

 

Оглавление 
«Самарская Лука»: из прошлого в будущее ........................................................................................................... 3 

Флора и фауна национального парка ..................................................................................................................... 6 

Природные достопримечательности .................................................................................................................... 10 

Молодецкий курган ............................................................................................................................................ 11 

Девья гора ........................................................................................................................................................... 11 

Усинский курган .................................................................................................................................................. 11 

Ширяево .............................................................................................................................................................. 11 

Каменная чаша ................................................................................................................................................... 12 

Ведьмино озеро .................................................................................................................................................. 12 

Пещера Степана Разина ..................................................................................................................................... 12 

Гора Могутовая ................................................................................................................................................... 13 

Утес Сокол ........................................................................................................................................................... 13 

Гора Отважная .................................................................................................................................................... 13 

Археологические объекты ..................................................................................................................................... 13 

Гора Лбище ......................................................................................................................................................... 13 

Муромский городок ........................................................................................................................................... 13 

Памятники истории и культуры ............................................................................................................................. 14 

Село Усолье: усадьба Орловых-Давыдовых, гора Светелка ............................................................................ 14 

Село Ермаково: часовня Люпова ....................................................................................................................... 15 

Село Аскулы ........................................................................................................................................................ 15 

Село Брусяны ...................................................................................................................................................... 15 

Село Винновка .................................................................................................................................................... 15 

Село Рождествено .............................................................................................................................................. 16 

Село Подгоры...................................................................................................................................................... 16 

Село Сосновый Солонец .................................................................................................................................... 16 

Село Осиновка .................................................................................................................................................... 17 

Туристические маршруты национального парка ................................................................................................. 17 

Музеи на территории национального парка ........................................................................................................ 19 

Указатель авторов .................................................................................................................................................. 20 

Указатель ключевых слов ....................................................................................................................................... 21 

 



3 
 

«Самарская Лука»: из прошлого в будущее 
 

1. 28.088(2Рос-4Сам) 

  З-481 

 «Зеленая книга» Поволжья : охраняемые природные территории Самарской области / 

Комитет экологии природных ресурсов Самарской области, Самарский областной совет 

Всероссийского общества охраны природы ; сост. Захаров А. С., Горелов М. С. - Самара : 

Книжное издательство, 1995. - 350, [1] с. : ил.  

  Эта книга — о нашем крае, о бесценных достопримечательностях самарской земли. Она 

включает в себя описания не только памятников природы (а их в области более трехсот): рощ, 

боров, озер, болот, родников, гор, пещер, курганов, оврагов и т. д., — но и других охраняемых 

территорий: заповедников, заказников, Национального природного парка «Самарская Лука». 

Книга поведет читателя по живописным волжским просторам, познакомит с непреходящими 

природными ценностями Самарского края, которые без разумного, бережного отношения к ним 

легко потерять навсегда. 

 КХ 

    

2. БИСЕНГАЛИЕВА А. С нее началась «Самарская Лука» : [торжественное открытие 

мемориальной таблички в честь эколога и краеведа Татьяны Тезиковой в областном музее имени 

Алабина]. - Текст : непосредственный // Волжская коммуна. - 2021. - 09 июня (N 87). - С. 10. 

     

3. 28.088л6я2 

  В125 

  ВАГНЕР БЕРТИЛЬ БЕРТИЛЬЕВИЧ. Энциклопедия заповедных мест России и ближнего 

зарубежья : уникальный путеводитель по самым знаменитым национальным паркам и 

заповедникам / Б. Вагнер. - Москва : Вече, 2006. - 474 с. : ил.  

 ОЛ 

 

4. ДОЛИНА Н. Двести тридцать лет спустя : [экспедиция по следам натуралиста П.С. Палласа 

для изучения изменений на Самарской Луке за 230 лет] // Вестник Департамента культуры мэрии 

Тольятти. - 2001. 

  

5. 26.89(2Рос-4Сам) 

  Е601 

  ЕМЕЛЬЯНОВ МИХАИЛ АНДРЕЕВИЧ. Самарская Лука и Жигули : краеведческие очерки / 

М. А. Емельянов ; под ред. А. Ф. Терехова. - Куйбышев : Книжное издательство, 1955. - 289, [2] с. 

: ил.  

 КХ 

  

6. ЕРОФЕЕВ В. Английские геологи в Самаре : 170 лет назад изучение окрестностей Самары 

начала экспедиция из Лондона : [исследование и разведка природных ресурсов Поволжья и Урала 

с участием иностранных специалистов в XIX в.] // Волжская коммуна. - 2011. - 28 мая (N 187). - С. 

7. 

 

7. ЕРОФЕЕВ В. Волжская жемчужина: заповедная, уникальная, реликтовая природа : [весной 

1984 года создан Государственный природный национальный парк «Самарская лука»] // Волжская 

коммуна. - 2013. - 27 мая (N 3). - С. 12. 

  

8. ЕРОФЕЕВ В. Национальный парк смотрит в будущее : [из истории разработки 

туристических маршрутов национального парка Самарская Лука : Ширяевский овраг, Яблоневый 

овраг, Молодецкий курган, Усинский курган]. - Текст : непосредственный // Зеленый шум. - 

Куйбышев : Кн. изд-во, 1987. - С. 22-34. 

 



4 
 

 9. ЖИГАЛОВ С. Письма из национального парка «Самарская Лука» : [проблемы становления 

национального парка : необходимость изменения хозяйственной деятельности человека на этой 

территории]. - Текст : непосредственный // Зеленый шум. - Куйбышев : Кн. изд-во, 1988. - С. 5-17. 

  

10. Жить, работать и охранять : [в сентябре 2020 года директором национального парка 

«Самарская Лука» стал Евгений Георгиевич Березкин]. - Текст : непосредственный // Наш 

Тольятти. - 2020. - N 5. - С. 24-25. 

  

11. 75.81 

  З-122 

  ЗАБЕЛИНА Н. М. Путешествие в национальный парк / Забелина Н.М., Аралова Н.С. - 

Москва : Физкультура и спорт, 1990. - 192 с. : ил. - (Туризм для всех).  

 КХ, ОЛ 

 

12. КИРИЛЛОВ И. Не только пиво и автомобиль : [становление Жигулевского заповедника и 

национального парка «Самарская Лука»] : История Жигулей как великой ценности государства // 

Понедельник. - 2017. - 07 авг. (N 27). - С. 6. 

  

13. КОНОВАЛОВА Е. Богатства Жигулей: живое и безмолвное : [Жигулевский 

государственный природный биосферный заповедник имен И.И. Спрыгина и национальный парк 

«Самарская Лука»] // Волжская коммуна : газета. - 2019. - 11 янв. (N 1). - С. 15. 

  

14. КОЧЕВА Е. Всех пересчитать : [новая система оплаты посещения Государственного 

природного национального парка «Самарская лука»] // Площадь Свободы. - 2023. - 16 марта (N 

10). - С. 2, 16. 

  

15. Национальный парк «Самарская Лука» // Времена года : [книга-альбом] : Природа и 

экологическая культура Самарской области / [гл. ред. : Плешанова Л. ; фото : Александров В. и 

др.]. - Тольятти : Ника, 2008. - С. 74-89. 

  

16. Национальный парк «Самарская Лука». - Текст : непосредственный // Вся Россия - XXI век : 

Самарская область : энциклопедический словарь биографий современников / гл. ред. В. Б. 

Кирилев. - Самара : Редакционно-издательский центр Поволжья, 2008. - С. 264-265. 

 

17. 28.088л6я94Кр 

  Н355 

  Национальный Парк «Самарская Лука». 25 лет : [буклет] / сост. : Губернаторов А. и др. - 

[Самара] : Самвид, 2007. - 1 печ. л. : ил. - Содерж. также : космоснимок. 

 КХ 

  

18. Новый директор «Самарской Луки» : [директором заповедника назначен А. Губернаторов] // 

Волжская коммуна. - 2007. - 25 авг. (N 156). - С. 4. 

  
19. ОБЕДИЕНТОВА Г. Феномен Самарской Луки : [отсутствие поверхностных вод : причины 

безводия Жигулей, как повлияло Куйбышевское водохранилище на качество воды]. - Текст : 

непосредственный // Зеленый шум. - Куйбышев : Кн. изд-во, 1989. - С. 157-163. 

  

20. Особо охраняемые природные территории федерального значения : Средне-Волжский 

комплексный биосферный резерват. - Текст : непосредственный // Государственный доклад о 

состоянии окружающей среды и природных ресурсов Самарской области за 2014 год : [вып.25] / 

Правительство Самар. обл. М-во лесного хоз-ва, охраны окружающей среды и 

природопользования Самар. обл. ; [коорд. проекта : Ларионов А.И.]. - Самара : б. и., 2015. - С. 126-

127. 

  



5 
 

21. РАУДИНА М. Музей летучих мышей : [планы по созданию эко-культурного центра в 

национальном парке «Самарская Лука»] : В области появятся новые туристические проекты // 

Волжская коммуна. - 2012. - 24 март (N 101). - С. 5. 

  

22. РОЩЕВСКИЙ Ю. Одержимость идеей : [об истории создания национального парка 

«Самарская Лука», современные проблемы] / записала : Кержаева В. // Городские ведомости. - 

2007. - 17 апр. (N 42). - С. 14-15. 

  

23. Рощевский Юрий Константинович : специалист по особо ценным природным территориям. - 

Текст : непосредственный // Вся Россия - XXI век : Самарская область : энциклопедический 

словарь биографий современников / гл. ред. В. Б. Кирилев. - Самара : Редакционно-издательский 

центр Поволжья, 2008. - С. 166-167. 

  

24. Самарская Лука : орографические районы Самарской Луки : Жигулевские горы, восточное 

плато, юго-западная часть жигулевского массива. - Текст : непосредственный // Из глубины веков : 

Геологическая история и природа Жигулей. - Куйбышев : Кн. изд-во, 1988. - С. 28-71. 

  

25. 26.89(2Рос-4Сам)я2 

  С17 

  Самарская Лука : путеводитель / ред. : Шепелев А. - 2-е изд. - Самара : Андрей Шепелев, 

2008. - 80 с. : ил. - Библиогр.: с. 80.  

КЛ, КХ, ОЛ 

 

26. 28.088л6 

  С17 

  Самарская Лука на пороге третьего тысячелетия : (Материалы к докладу «Состояние 

природного и культурного наследия Самарской Луки»). - Тольятти : Б.и., 1999. - 298 с. : ил. - В 

надзаг.: РАН. Самар. науч. центр. Ин-т экологии Волжского бассейна РАН. 

  Настоящий сборник содержит оригинальные авторские тексты к докладу «Состояние 

природного и культурного наследия Самарской Луки». В сборнике представлен основной 

фактологический материал данного доклада. 

 КЛ 

  

27. 26.89(2Рос-4Сам)я2я6 

  С17 

  Самарская Лука с Юрием Рощевским : карта : путеводитель. - 4-е изд.. - 1:100000. - [Самара] 

: Андрей Шепелев, 2017. - 1 л. (слож. вшестеро) : ил. - (Самарский путеводитель). - Исторические 

топонимы, лесные кварталы, наглядное представление рельефа. - Содерж.: Имена вернулись на 

место / Ю. Рощевский.  

ОЛ 

 

28. ФЕДОРОВ С. Ищут деньги спонсора : [бывшего руководителя нацпарка «Самарская Лука» 

А. Губернаторова подозревают в растратах]. - Текст : непосредственный // Площадь Свободы. - 
2020. - 12 марта (N 9). - С. 6. 

  

29. ХАЛИЛОВ Е. Обвинили в хищении 10 млн. рублей : [бывшему руководителю нацпарка 

«Самарская Лука» А. Губернаторову предъявлено обвинение в мошенничестве и злоупотреблении 

должностными полномочиями]. - Текст : непосредственный // Площадь Свободы. - 2020. - 10 

сентября (N 35). - С. 13. 

  

30. ХИНШТЕЙН А. Почему творились безобразия в национальном парке? : [о проблемах 

национального парка «Самарская Лука» : из интервью с депутатом Госдумы Александром 

Хинштейном] / беседовал А. Сидоров // Вольный город. - 2020. - 31 января (N 4). - С. 4. 

  



6 
 

31. ЧЕРНОВ А. Ковчег : [Национальный парк «Самарская Лука» и Жигулевский заповедник им. 

Спрыгина] // Городские ведомости. - 2012. - 10 июл. (N 71). - С. 6. 

  

32. ШАДРИНА С. Место силы : Феномен «Самарской Луки» // Вестник департамента культуры 

мэрии Тольятти. - 2001. - N 3. - спецвыпуск. - С. 57-66. 

  

33. 26.89(2Рос-4Сам)я2 

  Ш481 

  ШЕПЕЛЕВ АНДРЕЙ ИВАНОВИЧ. Самарская Лука : путеводитель / А. И. Шепелев. - 3-е 

изд., испр. и доп. - Самара : Агни, 2018. - 159 с. : ил. - (Самарский путеводитель). - 0+. 

ОЛ 

  

Флора и фауна национального парка 

     

34. АБРАМОВ А. В. Таксономический статус барсука (Mustelidae, Meles) Самарской Луки : 

[результаты сравнительного морфологического анализа барсуков Самарской Луки для 

определения их видовой принадлежности, ареал обитания на территории Жигулевского 

заповедника] // Заповедное дело России: принципы, проблемы, приоритеты : материалы 

Междунар. науч. конф., посвященной 75-летию Жигулевского гос. заповедника им. И.И. 

Спрыгина (Жигулевск – Бахилова Поляна, 4-8 сентября 2002 г.) / науч. ред.: С.В. Саксонов. - 

Бахилова Поляна : [б. и.], 2003. - В ЭБД библиотеки имеется электронная версия документа. 

  

35. БЫКОВ Е.В. Общие закономерности сезонного рекреационного воздействия на гнездящихся 

птиц лесных экосистем : [итоги полевых исследований, проводимых с 1988 по 1996 гг.] // 

Заповедное дело России: принципы, проблемы, приоритеты : материалы Междунар. науч. конф., 

посвященной 75-летию Жигулевского гос. заповедника им. И.И. Спрыгина (Жигулевск – Бахилова 

Поляна, 4-8 сентября 2002 г.) / М-во природ. ресурсов РФ, Жигулевский гос. природ. заповедник 

им. И. И. Спрыгина ; Главное упр. природ. рес. и окр. среды МПР России по Самар. обл. ; РАН, 

Ин-т экологии Волжского бассейна ; науч. ред.: С.В. Саксонов. - Бахилова Поляна : [б. и.], 2003. - 

В ЭБД библиотеки имеется электронная версия документа. 

  

36. БЫКОВА С. В. Предварительные исследования планктонных инфузорий некоторых 

карстовых водоемов Самарской Луки : [освещение предварительных результатов исследований 

компонентов планктонного сообщества - планктонных инфузорий, проведенных в ходе 

комплексной экспедиции 2001 г. на водоемах Самарской Луки] // Заповедное дело России: 

принципы, проблемы, приоритеты : материалы Междунар. науч. конф., посвященной 75-летию 

Жигулевского гос. заповедника им. И.И. Спрыгина (Жигулевск – Бахилова Поляна, 4-8 сентября 

2002 г.) / науч. ред.: С.В. Саксонов. - Бахилова Поляна : [б. и.], 2003. - В ЭБД библиотеки имеется 

электронная версия документа. 

  

37. ВЛАДИМИРОВ Ю. Жемчужина Поволжья потускнела. Только за последние годы в 

Самарской Луке исчезло 17 видов птиц : [экологические проблемы заповедника] // Площадь 

Свободы. - 1998. - 03 нояб. (N 200). - С. 6. 

  

38. ГЛОТОВА В. Т. Интродукция некоторых редких, эндемических и реликтовых растений : 

[результаты наблюдений за некоторыми редкими растениями в условиях культуры, 

инвентаризация флоры Жигулевского заповедника и Самарской Луки] // Охрана растений в 

Поволжье и на Урале : межвуз. сб.. - Куйбышев : Изд-во КГУ, 1984. - В ЭБД библиотеки имеется 

электронная версия документа. 

 

39. 26  

  Г62 

  Голубая книга Самарской области : редкие и охраняемые гидробиоценозы / под ред. : 

Розенберг Г.С., Саксонов С.В. - Самара : СамНЦ РАН, 2007. - 200 с. 



7 
 

  Книга представляет собой первую монографическую сводку по нуждающимся в охране 

гидробиоценозам Самарской области. Разработаны методические подходы и критерии выделения 

редких гидробиоценозов. Приведена общая характеристика водотоков и водоемов Самарской 

области, составлен кадастр особо охраняемых природных территорий (175 объектов), 

включающих гидробиоценозы. В качестве модельных объектов описано три малых реки Байтуган, 

Камышла и Сосновка (притоки р. Сок); 10 озер национального парка «Самарская Лука», 2 группы 

озер Жигулевского государственного заповедника, а также 6 водоемов в Заволжье. 

Издание рассчитано на специалистов в области охраны природы, экологов, ботаников, географов. 

 ИЭ 

  

40. ДОЛИНИНА Д. Зверь высокого полета : волонтер из Самары спасает летучих мышей. - 

Текст : непосредственный // Волжская коммуна. - 2021. - 10 марта (N 32). - С. 11. 

  

41. 28 

  И737 

  Интродукция, акклиматизация, охрана и использование растений : межвуз. сб. / Куйбышев. 

гос. ун-т. - Куйбышев : Изд-во КГУ, 1986. - 174 с. - Из личной библиотеки Саксонова Сергея 

Владимировича. 

  Представлены материалы изучения древесных, кустарниковых и цветочно-декоративных 

травянистых растений при их интродукции в Поволжье и на Урале. Рассматриваются вопросы их 

биологии, морфологии, физиологии, агротехники выращивания и использования в зеленом 

строительстве и лесомелиорации. 

 Рассматриваются также вопросы распространения и биологии редких и исчезающих видов 

растений, обосновывается необходимость их охраны. 

ИЭ 

 

42. КОНЕВА Н.В. Растительность некоторых водоемов возвышенной части Самарской Луки : 

[рекогносцировочная оценка флоры и растительности, характеристика исследуемых водоемов] / 

Конева Н.В., Саксонов С.В. // Заповедное дело России: принципы, проблемы, приоритеты : 

материалы Междунар. науч. конф., посвященной 75-летию Жигулевского гос. заповедника им. 

И.И. Спрыгина (Жигулевск – Бахилова Поляна, 4-8 сентября 2002 г.) / М-во природ. ресурсов РФ, 

Жигулевский гос. природ. заповедник им. И. И. Спрыгина ; Главное упр. природ. рес. и окр. среды 

МПР России по Самар. обл. ; РАН, Ин-т экологии Волжского бассейна ; науч. ред.: С.В. Саксонов. 

- Бахилова Поляна : [б. и.], 2003. - В ЭБД библиотеки имеется электронная версия документа. 

  

43. КРАСНОБАЕВ Ю. П. Структура населения пауков (Aranei) подстилки лесов Самарской 

Луки : [результаты исследования, виды пауков в подстилочном ярусе] // Заповедное дело России: 

принципы, проблемы, приоритеты : материалы Междунар. науч. конф., посвященной 75-летию 

Жигулевского гос. заповедника им. И.И. Спрыгина (Жигулевск – Бахилова Поляна, 4-8 сентября 

2002 г.) / науч. ред.: С.В. Саксонов. - Бахилова Поляна : [б. и.], 2003. - В ЭБД библиотеки имеется 

электронная версия документа. 

  

44. КУЗОВЕНКО А. Человек и паук : [какие пауки есть в нашем регионе]. - Текст : 
непосредственный // Волжская коммуна. - 2021. - 23 июня (N 96). - С. 11. - Рубрика «В природе 

встречаются». 

  

45. ЛЮБВИНА И. В. Таксономический состав прямошовных короткоусых двукрылых 

(Brachycera, Orthorrharha, Diptera) Самарской Луки : [изучение тенденций изменения видового 

разнообразия, исследование таксономического состава основных биотопических группировок] // 

Заповедное дело России: принципы, проблемы, приоритеты : материалы Междунар. науч. конф., 

посвященной 75-летию Жигулевского гос. заповедника им. И.И. Спрыгина (Жигулевск – Бахилова 

Поляна, 4-8 сентября 2002 г.) / науч. ред.: С.В. Саксонов. - Бахилова Поляна : [б. и.], 2003. - В ЭБД 

библиотеки имеется электронная версия документа. 

  



8 
 

46. ЛЮБОСЛАВОВА Л. В Жигулях даже клещи-лучшие на всю Россию : экологические и 

финансовые проблемы заповедника «Самарская Лука» // Площадь Свободы. - 2001. - 25 июл. (N 

133). - С.4-5. 

  

47. МЕДВЕДЕВ В. К. Опыт интродукции многолетних трав в пойменные луга Самарской Луки : 

[сортообразцы, опыт по сортоиспытанию] // Интродукция, акклиматизация, охрана и 

использование растений : межвуз. сб.. - Куйбышев : Изд-во КГУ, 1986. - В ЭБД библиотеки 

имеется электронная версия документа. 

  

48. ПЛАКСИНА Т. И. Редкие, исчезающие виды Жигулевского государственного заповедника 

им. И.И. Спрыгина : [флора Жигулей и Самарской Луки] // Интродукция, акклиматизация 

растений и окружающая среда : Выпуск 2 : межвуз. сб.. - Куйбышев : Изд-во КГУ, 1978. - В ЭБД 

библиотеки имеется электронная версия документа. 

  

49. ПРОХОРОВА Н. П. Геохимические особенности почвенного покрова особо охраняемых 

территорий Самарской Луки : [результаты исследования биогеохимической трансформации 

ландшафтов, валовое содержание тяжелых металлов в основных видах почв]. - Текст : 

непосредственный // Заповедное дело России: принципы, проблемы, приоритеты : материалы 

Междунар. науч. конф., посвященной 75-летию Жигулевского гос. заповедника им. И.И. 

Спрыгина (Жигулевск – Бахилова Поляна, 4-8 сентября 2002 г.) / науч. ред.: С.В. Саксонов. - 

Бахилова Поляна : [б. и.], 2003.  

  

50. РОМАНОВА Е.П. Предварительные данные о составе зоопланктона пойменных озер 

Самарской Луки : [изучение гидробиологических характеристик озер, особенности экологии и 

биологии отдельных видов фауны водоемов] // Заповедное дело России: принципы, проблемы, 

приоритеты : материалы Междунар. науч. конф., посвященной 75-летию Жигулевского гос. 

заповедника им. И.И. Спрыгина (Жигулевск – Бахилова Поляна, 4-8 сентября 2002 г.) / М-во 

природ. ресурсов РФ, Жигулевский гос. природ. заповедник им. И. И. Спрыгина ; Главное упр. 

природ. рес. и окр. среды МПР России по Самар. обл. ; РАН, Ин-т экологии Волжского бассейна ; 

науч. ред.: С.В. Саксонов. - Бахилова Поляна : [б. и.], 2003. - В ЭБД библиотеки имеется 

электронная версия документа. 

  

51. САКСОНОВ С. В. Новые данные по флоре Жигулевского заповедника и Самарской Луки : 

[результаты полевых исследований 1983-1985 гг.] / Саксонов С.В., Чап Т.Ф., Костылева Н.И. // 

Интродукция, акклиматизация, охрана и использование растений : межвуз. сб. / Куйбышев. гос. 

ун-т. - Куйбышев : Изд-во КГУ, 1986. - В ЭБД библиотеки имеется электронная версия документа. 

  

52. 28.58Кр 

  С158 

  САКСОНОВ С. В. Самаролукский флористический феномен / Саксонов С.В. ; РАН. Ин-т 

экологии Волж. бассейна. - Москва : Наука, 2006. - 262 с. - Библиогр.: с. 246-262.  

 Подведены итоги 20-летнего стационарного изучения флоры уникальной особо охраняемой 

природной территории Самарской Луки, расположенной в Среднем Поволжье. Описана история 
изучения местной флоры, связанная с П.С. Палласом, И.И. Лепехиным, С.И. Коржинским, В.Н. 

Сукачевым, Н.Н. Цвелевым, В.Н. Тихомировым, А.Ф. Флеровым, И.И. Спрыгиным, А.Ф. 

Тереховым и др. Впервые представлены сведения о 1302 видах сосудистых растений в виде 

«Конспекта флоры». Проведен анализ видов по флористическим районам и выделенным группам: 

реликтам и эндемикам, редким и исчезающим, адвентивным и синантропным. Особое внимание 

уделено проблеме охраны местной флоры. 

 КЛ 

 

 

 

 



9 
 

53. 28.58Кр 

  С158 

  САКСОНОВ СЕРГЕЙ ВЛАДИМИРОВИЧ. Путеводитель по Самарской флоре, 1851-2011 / 

Саксонов С.В., Сенатор С.А. - Тольятти : Кассандра, 2012. - 511 с. : ил. - (Флора Волжского 

бассейна. 1). - В надзаг.: РАН. Ин-т экологии Волжского бассейна, Тольят. отд. рус. ботанич. общ-

ва, Правительство Самар. обл. - Библиогр.: с. 465-477.  

  Книга содержит сведения о растениях, произрастающих на территории Самарской области и 

зарегистрированных с 1851 по 2011 гг. Среди них: аборигенные, адвентивные и дичающие 

интродуценты - 1872 виды, по-видимому, исчезнувшие - 20 видов, культивируемые - 401 вид и 137 

видов, указание которых для региона требует подтверждение. 

 КХ 

 

54. 28.58Кр 

  С158 

  САКСОНОВ СЕРГЕЙ ВЛАДИМИРОВИЧ. Ресурсы флоры Самарской Луки / Саксонов С.В. 

- Самара : Изд-во СНЦ РАН, 2005. - 416 с. - В надзаг.: РАН. Ин-т экологии Волжского бассейна. -  

 КХ 

 

55. 28.588(2Рос-4Сам) 

  С158 

  САКСОНОВ СЕРГЕЙ ВЛАДИМИРОВИЧ. Теоретические основы регионального 

флористического мониторинга [Текст] / С. В. Саксонов. - Тольятти : Кассандра, 2017. - 532 с. - В 

надзаг.: РАН. Ин-т экологии Волжского бассейна, Русское ботаническое общество. Тольяттинское 

отделение, Кафедра ЮНЕСКО «Изучение и сохранение биологического разнообразия Волжского 

бассейна».  

 КХ 

 

56. 28.588(2Рос-4Сам) 

  С31 

  СЕНАТОР СТЕПАН АЛЕКСАНДРОВИЧ. Средне-Волжский биосферный резерват: 

раритетный флористический комплекс [Текст] / С. А. Сенатор, В. В. Саксонов ; [под ред. Г. С. 

Розенберга ; послесл. Ю. К. Рощевский]. - Тольятти : Кассандра, 2010. - 251 с. : ил. - В надзаг.: 

РАН. Ин-т экологии Волжского бассейна, Русское ботаническое общество. Тольяттинское 

отделение.  

 КХ 

 

57. 28.088л6 

  С423 

  СКАЛДИНА О. В. Красная книга. Заповедники России / [Скалдина О.В.]. - Москва : Эксмо, 

2014. - 95 с. : ил. - (Красная книга для больших и маленьких). - Авт. указ. на обороте тит. л. и над 

вып. данными.  

ОЛ 

 
58. СТАРОВЕРОВА Ю. Посадили вишню и миндаль : На днях в Национальном парке Самарская 

Лука открылся питомник редких и исчезающих растений // Площадь Свободы. - 2013. - 14 нояб. (N 

212). - С. 1, 5. 

  

59. ХАВРОНИЧ И. Не мешайте жить нетопырю! : [проблемы рукокрылых заповедника 

«Самарская Лука»] // Городские ведомости. - 2014. - 09 сент. (N 117). - С. 6. 

  

 

 

 



10 
 

Природные достопримечательности 
     

60. БЕЛЯНИН В. На Самарской Луке : [изучение природного комплекса Жигулей : 

экспедиционное обследование пойменного участка Волги от Жигулевска до села Переволоки]. - 

Текст : непосредственный // Зеленый шум. - Куйбышев : Кн. изд-во, 1980. - С. 87-91. 

  

61. ЕРОФЕЕВ В. Озера Самарской Луки. - Текст : непосредственный // Зеленый шум : сборник. 

1982. - Куйбышев : Кн. изд-во, 1982. - С. 96-106. 

  

62. ЗАХАРОВ А. С. Особенности размещения памятников природы Куйбышевской области : 

[размещение памятников природы по районам Самарской области, на территории Самарской Луки 

и Жигулевского заповедника] // Интродукция, акклиматизация растений и окружающая среда : 

Выпуск 2 : межвуз. сб.. - Куйбышев : Изд-во КГУ, 1978. - В ЭБД библиотеки имеется электронная 

версия документа. 

  

63. ЗАХАРОВ А. Самарская Лука : [памятники природы : Молодецкий курган, Усинский курган, 

Винновские горы, Переволокские скалы, Яблоневый овраг] / А. С. Захаров, Т. В. Тезикова. - Текст 

: непосредственный // Сокровища волжской природы : заповедные и памятные места 

Куйбышевской области. - Куйбышев : Книжное изд-во, 1972. - С.129-140. 

  

64. ЗУЕВА О. В. Предварительные исследования структуры Жигулевского ландшафта : 

[результаты исследования, ландшафтный профиль территории]. - Текст : непосредственный // 

Заповедное дело России: принципы, проблемы, приоритеты : материалы Междунар. науч. конф., 

посвященной 75-летию Жигулевского гос. заповедника им. И.И. Спрыгина (Жигулевск – Бахилова 

Поляна, 4-8 сентября 2002 г.) / науч. ред.: С.В. Саксонов. - Бахилова Поляна : [б. и.], 2003. - В ЭБД 

библиотеки имеется электронная версия документа. 

  

65. КОРОТКОВА А. Едем в Жигулевск : [для чего стоит сюда ехать и куда обязательно надо 

сходить]. - Текст : непосредственный // Волжская коммуна. - 2023. - 20 сентября (N 149). - С. 9. - 

Информация с портала «Самарского областного вещательного агентства» sovainfo.ru. 

  

66. КОЧЕВА Е. Когда в лес можно : разбираем популярные маршруты в национальном парке 

«Самарская Лука». - Текст : непосредственный // Площадь Свободы. - 2023. - 06 июля (N 26). - С. 

14. 

  

67. ЛЯХМАНОВ К. Куда поехать в холода : [восемь самых атмосферных мест Самарской 

области, которые обязательно надо посетить]. - Текст : непосредственный // Городские ведомости. 

- 2024. - 12 января (N 1). - С. 12. 

  

 68. 26.89(2Рос-4Сам)я2 

  М305 

  Маршруты по Самарской области = Interesting trips : путеводитель по Самаре и Самарской 

области. - [Самара : б. и., 2022]. - 82 с. : ил. - На рус. и англ. яз. - Текст : непосредственный. 

 КЛ, КХ 

 

 69. 20.1 

  П159 

  Памятники природы Куйбышевской области / сост. : Матвеев В. И., Горелов М. С. - 

Куйбышев : Книжное издательство, 1986. - 157 с.  

 КЛ, КХ, ХЛ 

  

70. ПАШИНСКАЯ Т. В недрах Жигулей : [о пещерах Самарской Луки] / Пашинская Т., 

Намакаренская И. - Текст : непосредственный // Волжская коммуна. - 2011. - 23 июля (N 265). - С. 

26. 



11 
 

  

71. САФРОНОВА Е. На пороге Жигулевских тайн : [из цикла «Крутой маршрут» : Жигулевские 

горы] : достопримечательности заповедника Самарская Лука. - Текст : непосредственный // 

Волжский автостроитель. - 2008. - 09 августа (N 145). - С. 6. 

  

72. ТРУБЕЦКАЯ Е. Европа может подождать : [популярные маршруты в национальном парке 

«Самарская Лука»: Молодецкий курган, гора Стрельная, пещера Степана Разина, село Ширяево, 

Каменная Чаша, Ташлинский святой источник, село Сосновый Солонец]. - Текст : 

непосредственный // Городские вести. - 2013. - 7 февраля (N 2). - С. 6. 

  

Молодецкий курган 
     

73. Молодецкий курган : [проект «Точка на карте» : достопримечательности Жигулевских гор]. - 

Текст : непосредственный // Большой Тольятти. - 2021. - N 6(29). - С. 38-39. 

  

 74. 26.89(2Рос-4Сам)я2я6 

  М754 

  Молодецкий курган : экспресс путеводитель : туристическая карта 1:25000. - [Самара] : 

Андрей Шепелев, 2014. - 1 л. (слож. вчетверо) : ил. - (Самарский путеводитель). 

 ОЛ 

 75. 84(2Рос-4Сам)6-45 

  Ш241 

  ШАПОВАЛОВ ЕВГЕНИЙ АНДРЕЕВИЧ. Волга-реченька : сказы / Е Шаповалов ; [художник 

Н. И. Михина]. - Куйбышев : Куйбышевское книжное издательство, 1976. - 84 [2] с. : ил. - 

Содерж.: Молодецкий курган; Воровское городище; Манчиха.  

КЛ, КХ 

  

Девья гора 
     

76. ПРОХОРОВА А. На курган и в седло : [Девья гора и клуб конного туризма «Степное поле» в 

туристическом проекте «Поехали!»]. - Текст : непосредственный // Волжская коммуна. - 2021. - 01 

октября (N 158). - С. 11. 

   

Усинский курган 
 

77. Усинский курган : [проект «Точка на карте» : достопримечательности Жигулевских гор]. - 

Текст : непосредственный // Большой Тольятти. - 2023. - N 1(40). - С. 38-39. 

  

78. Усинский курган. Гора Лепёшка : [проект «Точка на карте» : достопримечательности 

Жигулевских гор]. - Текст : непосредственный // Большой Тольятти. - 2019. - N 1(10). - С. 32-33. 

   

Ширяево 
     

79. БОРТНИКОВ М. Краткие сведения по истории Ширяевских штолен : [из истории 

уникальных для Самарской области подземных выработок]. - Текст : непосредственный // 

Краеведческие записки. - 2003. - С. 165-171. 

  

80. ЗИМОГОРОВ В. На Монастырской горе : [достопримечательности с. Ширяево Самарской 

обл.] // Вольный город. - 2015. - 23 окт. (N 65). - С. 13. 

  

81. КОРОТКОВА А. Прогулка по Ширяеву : [самые популярные достопримечательности и 

необычные видовые места]. - Текст : непосредственный // Волжская коммуна. - 2023. - 4 августа (N 

122). - С. 11. - Информация с портала «Самарского областного вещательного агентства» 

sovainfo.ru. 



12 
 

  

82. ПЕТРОВА Т. Ширяево. - Текст : непосредственный // Свежая газета. Культура. - 2020. - 04 

июня (N 11). - С. 11. 

  

 83. РОСТОВЦЕВ С. Ширяево: старое село или туристический кластер? : 

[достопримечательности с. Ширяево Самарской обл.]. - Текст : непосредственный // Вольный 

город. - 2023. - 12 мая (N 18). - С. 11. 

  

84. САФРОНОВА Е. Хорошо в деревне летом! : [из цикла «Крутой маршрут» : 

достопримечательности заповедника Самарская Лука : село Ширяево]. - Текст : непосредственный 

// Волжский автостроитель. - 2008. - 21 июня (N 110). - С. 6. 

  

85. Село Ширяево : [проект «Точка на карте» : как добраться, легенда]. - Текст : 

непосредственный // Большой Тольятти. - 2019. - N 9(18). - С. 34-35. 

  

86. СУПОНЬКИНА Е. Открыть Ширяево заново : [новые экскурсионные маршруты 

национального парка «Самарская Лука» в связи с 30-летием парка]. - Текст : непосредственный // 

Городские ведомости. - 2014. - 17 октября (N 139). - С. 5. 

   

Каменная чаша 
     

87. 26.89(2Рос-4Сам)я2я6 

  К181 

  Каменная Чаша : экскурсионный маршрут : туристическая карта 1:25000 / Министерство 

природных ресурсов и экологии РФ ; Жигулевский государственный природный биосферный 

заповедник им. И.И. Спрыгина ; [текст : О. И. Фадеева и др. ; фот. : Востров А. А., Шепелев А. И.]. 

- Самара : Андрей Шепелев, 2013. - 1 л. (слож. вшестеро). - (Самарский путеводитель). 

 КХ, ОЛ 

 88. САФРОНОВА Е. В чашу к чаше : [из цикла «Крутой маршрут» : Каменная Чаша] : 

достопримечательности заповедника Самарская Лука. - Текст : непосредственный // Волжский 

автостроитель. - 2008. - 28 июня (N 115). - С. 6. 

  

89. ЦАРЕВ В. По новой тропе : [благоустроили туристический маршрут к Каменной Чаше]. - 

Текст : непосредственный // Волжская коммуна. - 2008. - 29 сентября (N 156). - С. 1, 6. - 

Информация с портала «Самарского областного вещательного агентства» sovainfo.ru. 

   

Ведьмино озеро 
     

90. КАРАСЕВ В. Легенды Ведьминого озера : [сотрудники национального парка «Самарская 

Лука» организовали музей под открытым небом на основе мордовских сказок и легенд]. - Текст : 

непосредственный // Волжская коммуна. - 2020. - 29 мая (N 84). - С. 12. 

  

Пещера Степана Разина 
     

91. САФРОНОВА Е. Стенька, где твои клады? : [из цикла «Крутой маршрут» : 

достопримечательности заповедника Самарская Лука : пещера Степана Разина, расположенная 

вблизи с. Малая Рязань, легенды о пребывании С. Разина в Жигулях]. - Текст : непосредственный 

// Волжский автостроитель. - 2008. - 15 ноября (N 213). - С. 6. 

  
 

 

 



13 
 

Гора Могутовая 
     

92. 65.305.12Кр 

  Ч-683 

  ЧИСТОВА ВАЛЕНТИНА ВЛАДИМИРОВНА. Зовет гора Могутова : События. Факты. Люди 

: труженникам Жигулевского карьероуправления посвящается / [Чистова В.В., Бородин Н.Н.]. - 

Тольятти : Современник, 2004. - 191 с. : ил. - Библиогр.: с. 190.  

 КХ 

  

Утес Сокол 
 

93. ГРИДИН С. Утес Сокол : [проект «Точка на карте» : достопримечательности Жигулевских 

гор]. - Текст : непосредственный // Большой Тольятти. - 2019. - N 8(17). - С. 34-35. 

  

Гора Отважная 
     

94. В «Самарской Луке» обустроили туристическую тропу : [новая экотропа на горе Отважной]. 

- Текст : непосредственный // Волжская коммуна. - 2022. - 04 ноября (N 175). - С. 4. - Информация 

с портала «Самарского областного вещательного агентства» sovainfo.ru. 

 

Археологические объекты 

 
Гора Лбище 

     

63. ЕРОФЕЕВ В. Гора Лбище : [Лбищенское городище - одно из самых богатых находками 

поселений человека на Самарской Луке]. - Текст : непосредственный // Зеленый шум. - Куйбышев 

: Кн. изд-во, 1988. - С. 59-61. 

  

96. КАРАСЕВ В. По следам венедов и буртасов : [гипотезы самарских ученых о возможном 

расселении в нашем регионе индоевропейских народов - венедов и буртасов]. - Текст : 

непосредственный // Волжская коммуна. - 2023. - 21 апреля (N 60). - С. 13. - Информация с 

портала «Самарского областного вещательного агентства» sovainfo.ru. 

  

97. САФРОНОВА Е. Форт Лбище : [из цикла «Крутой маршрут» : достопримечательности 

заповедника Самарская Лука : с. Лбище, расположенное вблизи с. Ермаково]. - Текст : 

непосредственный // Волжский автостроитель. - 2008. - 25 октября (N 200). - С. 6. 

  

98. Эпоха раннего средневековья : городище Лбище. - Текст : непосредственный // У истоков 

истории Самарского Поволжья / Васильев И.Б., Матвеева Г.И.. - Куйбышев : Кн. изд-во, 1986. - С. 

139-146. 

Муромский городок 
     

99. ЛЮБОСЛАВОВА Л. В X веке в Самарской Луке процветал древний город : [Муромский 

городок волжских булгар в Яблоневом овраге, быт жителей и разрушение города ханом Батыем в 

1236 г.] // Волжская коммуна. - 2013. - 15 июл. (N 10 Т). - С. 11. 

  

100 Муромский городок : [ремесла, торговля, бытовой инветарь, могильники Муромского 

городка]. - Текст : непосредственный // У истоков истории Самарского Поволжья / Васильев И.Б., 

Матвеева Г.И.. - Куйбышев : Кн. изд-во, 1986. - С. 217. 

  

  



14 
 

101 На юге Волжской Булгарии : [Муромский городок]. - Текст : непосредственный // Наследие 

волжских булгар / [ред. - сост. : Ерхов В.М., Ерхов Н.В. ; рис. : Федоров О. и др.]. - Самара : [б. и.], 

2013. - С. 100-109. 

  

Памятники истории и культуры 
     

102 ЗАГРТДИНОВА Е. Горы не хуже Кавказских : [путешествуем по Самарскому региону : гора 

Стрельная, Свято-Богородичный Казанский монастырь в Винновке, село Аскулы]. - Текст : 

непосредственный // Волжский химик. - 2022. - 01 апреля (N 6). - С. 16. 

  

Село Усолье: усадьба Орловых-Давыдовых, гора Светелка 
     

103 АНУФРИЕВА О. Обновление Шигон : [развитие инфраструктуры муниципалитета, проекты 

преображения знаковых туристических мест - горы Светелка и усадьбы Орловых-Давыдовых]. - 

Текст : непосредственный // Волжская коммуна. - 2022. - 20 июля (N 109). - С. 1, 5. - Информация с 

портала «Самарского областного вещательного агентства» sovainfo.ru. 

  

104 БИКУЛОВА Н. По следам графов Орловых, или Путешествие по намоленной Луке : 

[территории Самарской обл., некогда бывшие собственностью дворянской семьи Орловых] // 

Город. Планета Тольятти. - 2016. - N 4. - С. 54-55. 

  

105 Дворянские усадьбы : памятник - усадьба графов Орловых-Давыдовых в с. Усолье. - Текст : 

непосредственный // Сызрань: историко-культурное краеведение : в 2 томах / Е. Г. Мочалова, М. 

Б. Дьяченко ; МБУ «Централизованная библиотечная система городского округа Сызрань». - 

Самара : Ваш Взгляд, 2020. - С. 201-204. 

  

106 КАРАСЕВ В. Расколотый герб на графских развалинах : [усадьба Орловых-Давыдовых в с. 

Усолье Самарской обл.] // Волжская коммуна. - 2016. - 12 июл. (N 172). - С. 12. 

  

107 ЛЮБОСЛАВОВА Л. Самое «соленое» село Самарской области основали бедняки : [из 

истории села Усолье Самарской области] // Волжская коммуна. - 2013. - 22 июл. (N 11 Т). - С. 11. 

  

108 РАКШИН О. Тайна «Усольской Светелки» : [исчезнувшая башня на горе Светелке, усадьба 

Орловых-Давыдовых и ее последний владелец]. - Текст : непосредственный // Гротовские чтения : 

материалы III межрегиональной научно-практической конференции / [сост. : Клипикова О. В., 

Лычева А. В.] ; М-во культуры Самарской обл., Самарская областная универсальная научная 

библиотека. - Самара : Офорт, 2013. - С. 292-295. 

  

109 САФРОНОВА Е. На графских развалинах : [из цикла «Крутой маршрут» : 

достопримечательности заповедника Самарская Лука : усадьба Орловых-Давыдовых в с. Усолье] // 

Волжский автостроитель. - 2008. - 12 июл. (N 125). - С. 6. 

  

110 САФРОНОВА Е. На пути к просветлению : [из цикла «Крутой маршрут» : из истории 

Жигулевской горы Светелки, технология ее чудес] // Волжский автостроитель. - 2008. - 19 июл. (N 

130). - С. 6. 

  

111 САФРОНОВА Е. Соль земли : [из цикла «Крутой маршрут» : достопримечательности 

заповедника Самарская Лука : село Усолье] // Волжский автостроитель. - 2008. - 05 июл. (N 120). - 

С. 6. 

 

 

 

 

 



15 
 

112 63.3(2Рос-4Сам) 

  У764 

  Усольское собрание графов Орловых и Орловых-Давыдовых в историческом и культурном 

ландшафте Самарской Луки : [историко-краеведческий сборник / Смирнов Ю. Н. и др. ; ред. : 

Завальная Л. Г. и др.]. - Самара : Офорт, 2015. - 545 с. : ил.  

 КЛ, КХ 

  

Село Ермаково: часовня Люпова 
     

113 КАРАСЕВ В. Тайна крестов у села Ермакова : [Люпов Крест в селе Ермаково Самарской 

обл.] // Волжская коммуна : газета. - 2017. - 12 сент. (N 231). - С. 13. 

  

114 САФРОНОВА Е. Люпов крест : [из цикла «Крутой маршрут» : история креста над Волгой, 

сооруженного в 1913 г. между селами Ермаково и Винновка в память о русском офицере Алексее 

Николаевиче Люпове, уроженце Ставрополя-на-Волге]. - Текст : непосредственный // Волжский 

автостроитель. - 2008. - 18 августа (N 150). - С. 6. 

   

Село Аскулы 
     

115 Аскульский овраг : [геологическое явление - аскульский палеокомплекс]. - Текст : 

непосредственный // Зеленый шум. - Куйбышев : Кн. изд-во, 1988. - С. 61-63. 

  

116 КАРАСЕВ В. Село-призрак в центре Самарской Луки : [село Аскулы самый мистический 

уголок Самарской Луки]. - Текст : непосредственный // Волжская коммуна. - 2022. - 22 июля (N 

111). - С. 13. - Информация с портала «Самарского областного вещательного агентства» 

sovainfo.ru. 

  

117 САФРОНОВА Е. Колдовское село : [из цикла «Крутой маршрут» : достопримечательности 

заповедника Самарская Лука : село Аскулы] // Волжский автостроитель. - 2008. - 27 сент. (N 180). - 

С. 6. 

  

Село Брусяны 
     

118 КАРАСЕВ В. Родина автора «Ивушки» : [в 2021 году исполнится 370 лет первому 

упоминанию о старинном селе Брусяны Самарской области] // Волжская коммуна. - 2021. - 02 

июня (N 83). - С. 13. 

 

119 САФРОНОВА Е. Семь стрел в Брусянах : [из цикла «Крутой маршрут» : 

достопримечательности заповедника Самарская Лука : село Брусяны] // Волжский автостроитель. - 

2008. - 08 ноября (N 208). - С. 6. 

   

Село Винновка 
     

120 Винновка : [село Винновка - проект «Точка на карте» : достопримечательности Жигулевских 

гор]. - Текст : непосредственный // Большой Тольятти. - 2020. - N 5(23). - С. 38-39. 

  

121 КАРАСЕВ В. Волжский Афон : [из истории села Винновка Самарской обл., музей Свято-

Богородичного Казанского мужского монастыря] // Волжская коммуна. - 2017. - 02 авг. (N 191). - 

С. 13. 

122 ПРОХОРОВА А. Винновка: колокольный звон, поклонный крест и стерляжьи ясли : 

[туристический проект «Поехали» о вариантах активного отдыха в нашей губернии]. - Текст : 

непосредственный // Волжская коммуна. - 2020. - 04 сентября (N 142). - С. 10. 

  



16 
 

123 САФРОНОВА Е. Время стирает не все : [из цикла «Крутой маршрут» : 

достопримечательности заповедника Самарская Лука : села Осиновка и Винновка]. - Текст : 

непосредственный // Волжский автостроитель. - 2008. - 20 сентября (N 175). - С. 6. 

  

124 САФРОНОВА Е. Таинственный лес : [из цикла «Крутой маршрут» : дорога на с. Винновка] : 

достопримечательности заповедника Самарская Лука // Волжский автостроитель. - 2008. - 20 сент. 

(N 175). - С. 6. 

   

Село Рождествено 
 

125 КАРАСЕВ В. Дом с мезонином и судьба купеческая : [село Рождествено и купеческая 

династия Ушковых]. - Текст : непосредственный // Волжская коммуна. - 2023. - 28 июля (N 117). - 

С. 13. - Информация с портала «Самарского областного вещательного агентства» sovainfo.ru. 

  

126 КАРАСЕВ В. Прогулка по Рождествено : в губернии побывали потомки знаменитых купцов 

Ушковых. - Текст : непосредственный // Свежая газета. Культура. - 2023. - 05 октября (N 16(261)). 

- С. 24. 

  

127 КАРАСЕВ В. Прогулки по Рождествено : [история села Рождествено Самарской области] // 

Волжская коммуна : газета. - 2018. - 12 сент. (N 241). - С. 12. 

  

128 КОРОТКОВА А. Рождественская прогулка : [туристический маршрут по историческим 

памятникам села]. - Текст : непосредственный // Волжская коммуна. - 2023. - 19 мая (N 75). - С. 11. 

- Информация с портала «Самарского областного вещательного агентства» sovainfo.ru. 

  

129 САФРОНОВА Е. Приключения только начинаются : [из цикла «Крутой маршрут» : 

достопримечательности заповедника Самарская Лука : село Рождествено] // Волжский 

автостроитель. - 2008. - 23 авг. (N 155). - С. 6. 

  

130 Туристические маршруты Волжского района : [обзор туристических маршрутов Самарской 

области]. - Текст : непосредственный // Самара и Губерния. - 2015. - N 3. - С. 78-79. 

  

Село Подгоры 
     

131 К 20-летию Заволжских обителей : [из истории Заволжского Свято-Ильинского женского 

монастыря и Заволжского мужского монастыря в честь Честного и Животворящего Креста 

Господня у с. Подгоры Самарской обл. : тематическая подборка статей]. - Текст : 

непосредственный // Духовный собеседник. - 2023. - N 4(126). - С. 16-105. 

  

132 КАРАСЕВ В. Тихая обитель в Жигулях : как живет Заволжский женский монастырь в селе 

Подгоры. - Текст : непосредственный // Волжская коммуна : газета. - 2019. - 28 июня (N 91). - С. 

26. 

 

Село Сосновый Солонец 
 

133 КАРАСЕВ В. Дуб желаний в Сосновом Солонце : [чем старинное жигулевское село 

привлекает туристов]. - Текст : непосредственный // Волжская коммуна. - 2022. - 08 июля (N 103). 

- С. 13. - Информация с портала «Самарского областного вещательного агентства» sovainfo.ru. 

  

134 САФРОНОВА Е. По дороге арестантов : [из цикла «Крутой маршрут» : 

достопримечательности заповедника Самарская Лука : село Сосновый Солонец, усадьба княгини 

Н. Долгорукой] // Волжский автостроитель. - 2008. - 01 нояб. (N 205). - С. 6. 

  



17 
 

Село Осиновка 
     

135 КАРАСЕВ В. Барокко на Самарской Луке : [самый старый православный храм в селе 

Осиновка Самарской обл.] // Волжская коммуна : газета. - 2017. - 08 сент. (N 230). - С. 19. 

  

136 МАРЧЕНКО Л. Осиновские две улицы и... чудеса : [село Осиновка Самарской области: 

история и достопримечательности]. - Текст : непосредственный // Вольный город. - 2019. - 20 

декабря (N 49). - С. 13, 16. 

  

Туристические маршруты национального парка 
     

137 75.81я2Кр 

  Т671 

  33 маршрута выходного дня : [путеводитель] : Поволжье. Самарская область / Бортников М., 

Логинова С., Попов П. и др. - [Екатеринбург] : Азимут, 2011. - 68 с. : ил. - (Без экскурсовода).  

 КЛ, КХ 

 

138 What to see : Museums, attractions, excursions in Togliatti = Что посмотреть : Музеи, 

достопримечательности, экскурсии в Тольятти : [интересные и знаковые места города, карта с 

расположением объектов] // Понедельник : газета. - 2018. - 02 апреля (N 11). - С. 4-5. - Текст статьи 

на русском и английском языках. 

  

139 АЛЕШИН С. Самарская область готовится принять четыре миллиона туристов : [проект 

туристического комплекса в национальном парке «Самарская Лука» «Жигулевская жемчужина», 

стратегия развития туризма в Самарской обл.] // Волжская коммуна. - 2014. - 20 авг. (N 216). - С. 6. 

  

140 ВАСИЛЬКИНА Ю. «Жигулевская жемчужина» будет комфортной : [проект планировки 

территории туристическо-рекреационного комплекса в национальном парке «Самарская Лука»] // 

Волжская коммуна. - 2014. - 13 февр. (N 37). - С. 1-2. 

  

141 Где родятся богатыри : [духовно-культурный центр «Богатырская слобода»]. - Текст : 

непосредственный // Территория будущего / автор проекта В. Шторм. - Самара : ПолиГрафика, 

2015. - С. 102. 

  

142 ГРИНЕВА М. Приглашение от «Самарской Луки» : (Национальный парк предлагает 

варианты активного отдыха) : [туристические маршруты, действующие на территории парка]. - 

Текст : непосредственный // Самарские известия. - 2007. - 07 апреля (N 62). - С. 14. 

  

143 ИЛЬИНА Ю. Духовное открытие Самарской Луки : [туристические маршруты по святым 

местам национального парка «Самарская Лука»] // Все включено. - 2006. - N 6. - С. 18-19. 

  

144 КАРАСЕВ В. Хранители богатырских традиций на Самарской Луке : [архитектурный 

комплекс «Богатырская слобода»: деятельность, традиции]. - Текст : непосредственный // 

Волжская коммуна. - 2016. - 01 июня (N 133). - С. 12. 

  

145 Карту Рощевского вам в руки : [туристические маршруты по Самарской Луке, из биографии 

эколога Ю.К. Рощевского, одного из создателей национального природного парка «Самарская 

Лука»] // Городские ведомости. - 2013. - 12 апр. (N 27). - С. 4-5. 

  

146 КЕЛАСЬЕВА С. Природу и загадки Самарской Луки можно изучать до глубокой осени : 

[туристические маршруты и объекты на территории национального парка]. - Текст : 

непосредственный // Волжская коммуна. - 2013. - 20 сентября (N 313). - С. 18. 

  



18 
 

147 КЕЛАСЬЕВА С. Родники Самарской области: где в пути водицы напиться : [туристические 

маршруты по родникам и святым источникам Самарской области]. - Текст : непосредственный // 

Волжская коммуна. - 2015. - 03 июля (N 168). - С. 20. 

  

148 КЕЛАСЬЕВА С. Самарская Лука: лучшие места туризма : [туристические маршруты 

Самарской обл.]. - Текст : непосредственный // Волжская коммуна. - 2015. - 28 июля (N 190). - С. 

11. 

  

149 КОЧЕВА Е. Когда в лес можно : разбираем популярные маршруты в национальном парке 

«Самарская Лука». - Текст : непосредственный // Площадь Свободы. - 2023. - 06 июля (N 26). - С. 

14. 

  

150 75.81Кр 

  К821 

  КРИВОЛУЦКАЯ Л. И. По Куйбышевской области. - Москва : Физкультура и спорт, 1987. - 

174 с. - (По родным просторам). 

 КЛ, КХ, ОЛ 

 

151 ЛОБОДА В. Аномальные маршруты : [туристические маршруты, проходящие по местам 

национального парка «Самарская Лука», связанными с аномальными явлениями]. - Текст : 

непосредственный // Городские ведомости. - 2007. - 22 сентября (N 110). - С. 7. 

  

 152 26.89(2Рос-4Сам)я2 

  М305 

  Маршруты по Самарской области = Interesting trips : путеводитель по Самаре и Самарской 

области. - [Самара : б. и., 2022]. - 82 с. : ил. - На рус. и англ. яз.  

 КЛ, КХ 

  

153  Новыми тропами по заповедным местам : [планы развития заповедника «Самарская Лука», 

развитие туристических направлений] // Волжская коммуна : газета. - 2018. - 09 февр. (N 33). - С. 

12-13. 

  

 154 ПРОХОРОВА А. «Богатырская слобода»: поединки, гусли и верфь : [туристические 

маршруты нашего края : архитектурный комплекс «Богатырская слобода»]. - Текст : 

непосредственный // Волжская коммуна. - 2020. - 17 июля (N 113). - С. 11. 

  

155 ПРОХОРОВА А. Идентификация бора : [в селе Смолькино Сызранского района открылся 

первый в губернии глэмпинг-парк]. - Текст : непосредственный // Волжская коммуна. - 2021. - 18 

августа (N 130). - С. 11. 

  

156 ПРОХОРОВА А. На курган и в седло : [Девья гора и клуб конного туризма «Степное поле» в 

туристическом проекте «Поехали!»]. - Текст : непосредственный // Волжская коммуна. - 2021. - 01 

октября (N 158). - С. 11. 
  

157 ПРОХОРОВА А. Самарская Лука: маршруты и секреты : [туристический проект «Поехали!» 

: маршруты проходящие по территории Самарской Луки]. - Текст : непосредственный // Волжская 

коммуна. - 2020. - 15 июля (N 111). - С. 10. 

  

158 ПРОХОРОВА А. Шигоны: муранский бор, гора Светелка и Лев Толстой на Утюге : 

[туристический проект «Поехали» продолжает знакомить с вариантами активного отдыха в 

Самарской области]. - Текст : непосредственный // Волжская коммуна. - 2020. - 09 сентября (N 

144). - С. 10. 

  



19 
 

159 САФРОНОВА Е. А у нас в Рязани : [из цикла «Крутой маршрут» : достопримечательности 

заповедника Самарская Лука : село Большая Рязань]. - Текст : непосредственный // Волжский 

автостроитель. - 2008. - 26 июля (N 135). - С. 6. 

  

160 САФРОНОВА Е. Аленкин жребий : [из цикла «Крутой маршрут» : достопримечательности 

заповедника Самарская Лука : село Новинки]. - Текст : непосредственный // Волжский 

автостроитель. - 2008. - 30 августа (N 160). - С. 6. 

  

161 САФРОНОВА Е. На Самарской Луке ищут «золотую середину» : [о создании новых 

туристических маршрутов на территории национального парка «Самарская Лука»] // Волжский 

автостроитель. - 2011. - 07 июл. (N 120). - С. 3. 

  

162 СУПОНЬКИНА Е. Родные незнакомые места : [туристические маршруты в заповеднике 

Самарская Лука]. - Текст : непосредственный // Городские ведомости. - 2012. - 25 августа (N 91). - 

С. 4-5. 

  

163 ХАВРОНИЧ И. Нужен ли нацпарку Куршевель? : [планы по развитию экологического 

туризма в национальном парке «Самарская Лука»] // Городские ведомости. - 2014. - 10 июн. (N 

73). - С. 7. 

  

164 26.89(2Рос-4Сам)я2я6 

  Ш647 

  Ширяево. Каменная Чаша. Козьи Рожки : путеводитель : туристические карты 1: 12500, 

1:25000 / [текст, фото: Андрей Шепелев. - Самара] : Андрей Шепелев, 2016. - 1 л. (слож. 

вшестеро). - (Самарский путеводитель). 

 ОЛ 

   

Музеи на территории национального парка 
     

165 ВАВИЛИНА В. Пришельцы и матрешки : Не самые известные музеи Самарской области. - 

Текст : непосредственный // Понедельник : газета. - 2017. - 18 сент. (N 31). - С. 7. - В ЭБД 

библиотеки имеется электронная версия документа. 

  

166 КАРАСЕВ В. Дом с наличниками и усольские амазонки : [музей истории Усольского края 

Самарской обл.] // Волжская коммуна. - 2016. - 06 июл. (N 167). - С. 12. 

  

167 КАРАСЕВ В. Перекресток эпох между Волгой и Усой : [из истории села Большая Рязань 

Ставропольского р-она Самарской обл., экспонаты музея] : Сотрудники сел Ставропольского 

района собрали уникальную коллекцию. - Текст : непосредственный // Волжская коммуна. - 2016. - 

16 ноября (N 303). - С. 12. 

  

168 КАРАСЕВ В. Сохранное наследие Жигулей : [музей г. Жигулевска «Самарская Лука»] // 

Волжская коммуна. - 2017. - 12 июл. (N 170). - С. 13. 

 

169 САФРОНОВА Е. Сарафанная сказка : [из цикла «Крутой маршрут» : достопримечательности 

заповедника Самарская Лука : поселок Зольное, музей-театр «Жигулевская сказка»]. - Текст : 

непосредственный // Волжский автостроитель. - 2008. - 31 мая (N 97). - С. 6. 

 
 
 

 

 



20 
 

Указатель авторов 
 

 Абрамов А. В. 34  

 Алешин С. 139  

 Ануфриева О. 103  

 Белянин В. 60  

 Бикулова Н. 104  

 Бисенгалиева А. 2  

 Бортников М. 79  

 Быков Е.В. 35  

 Быкова С. В. 36  

 Вавилина В. 165  

 Вагнер Б. Б. 3  

 Василькина Ю. 140  

 Владимиров Ю. 37  

 Глотова В. Т. 38  

 Гридин С. 93  

 Гринева М. 142  

 Долина Н. 4  

 Долинина Д. 40  

 Емельянов М. А. 5  

 Ерофеев В. 8,95,61,7,6  

 Жигалов С. 9  

 Забелина Н. М. 11  

 Загртдинова Е. 102  

 Захаров А. 62, 63  

 Зимогоров В. 80  

 Зуева О. В. 64  

 Ильина Ю. 143  

 Карасев В. 118, 132, 144, 166, 106, 127, 168, 121, 135, 90, 96, 125, 167, 113, 133, 116, 126  

 Келасьева С. 147, 146, 148  

 Кириллов И. 12  

 Конева Н.В. 42  

 Коновалова Е. 13  

 Короткова А. 128, 65, 81  

 Кочева Е. 14, 149, 66  

 Краснобаев Ю. П. 43  

 Криволуцкая Л. И. 150  

 Кузовенко А. 44  

 Лобода В. 151  

 Любвина И. В. 45  

 Любославова Л. 99,107,46  

 Ляхманов К. 67  

 Марченко Л. 136  

 Медведев В. К. 47  

 Обедиентова Г. 19  

 Пашинская Т. 70  

 Петрова Т. 82  

 Плаксина Т. И. 48  

 Прохорова А. 155, 156, 76, 157, 154, 158, 122  

 Прохорова Н. П. 49  

 Ракшин О. 108  

 Раудина М. 21  

 Романова Е.П. 50  



21 
 

 Ростовцев С. 83  

 Рощевский Ю. 22  

 Саксонов С. В. 51,52  

 Саксонов С. В. 55, 52, 53 ,54  

Сафронова Е. 161, 88, 159, 111, 109,117, 123, 97, 91, 119, 160, 129, 71, 124, 134, 169, 84, 110, 

114  

 Сенатор С. А.  56  

 Скалдина О. В. 57  

 Староверова Ю. 58  

 Супонькина Е. 162,86  

 Трубецкая Е. 72  

 Федоров С. 28  

 Хавронич И. 163,59  

 Халилов Е. 29  

 Хинштейн А. 30  

 Царев В. 89  

 Чернов А. 31  

 Чистова В.В. 92  

 Шадрина С. 32  

 Шаповалов Е.А. 75  

 Шепелев А.И. 33  
 

Указатель ключевых слов 
 

Аномальные явления, Самарская Лука 151 

Барсук, Самарская Лука 34 

Березкин Е.Г., директор заповедника Самарская Лука 10 

Беспозвоночные 43 

Булгария Волжская см. Волжская Булгария 99 

Волга, Волжский бассейн, экология региона 19 

Волга, река 60 

Волжская Булгария, история, города, Муромский городок 99,101,100 

Волжская ГЭС, история 5 

География Самарской области, исследования 6,4 

Губернаторов А., директор заповедника Самарская Лука 28, 18, 29 

Дворянство русское, Орловы, вотчина, Самарская Лука 104, 112 

Двукрылые, Самарская Лука, виды 45 

Жигулевск, город, музей историко-краеведческий, «Самарская Лука» 168 

Жигулевск, город, Самарская обл. 92 

Жигулевск, город, туризм 65 

Жигулевск, Жигулевское карьероуправление 92 

Жигулевская кругосветка 5, 150 

Жигулевские горы 70, 71, 93, 31, 48, 38, 5 

Жигулевские горы, гора Девья 156, 76 

Жигулевские горы, гора Могутова 92 

Жигулевские горы, гора Отважная 65,94 

Жигулевские горы, гора Светелка 110, 158, 107, 103, 152, 68 

Жигулевские горы, гора Стрельная 102, 152, 68, 72 

Жигулевские горы, гора Шишка 65 

Жигулевские горы, легенды, предания 75, 110 

Жигулевские горы, Молодецкий курган 67, 74, 153, 73, 149, 66, 152, 68, 72 

Жигулевские горы, Молодецкий курган, худож. лит. 75 

Жигулевские горы, Муромский городок 168, 99, 101, 100 

Жигулевские горы, пещера С. Разина 91 



22 
 

Жигулевские горы, утес Сокол 65,93 

Жигулевские горы, Царев курган 152, 68 

Жигулевский заповедник 13, 34, 49, 41, 48, 51, 62, 38, 87 

Жигулевский заповедник, маршруты туристические 13,164, 72 

Жигулевский заповедник, маршруты туристические, Каменная Чаша 152, 68, 72 

Жигулевский заповедник, млекопитающие, барсук 34 

Жигулевский заповедник, почва 49 

Жигулевский заповедник, растения 41,48,51,38 

Жигулевский заповедник, флора 51,38 

Жигули, природа 70, 73, 93, 48, 77, 78, 5 

Жигули, растительность 48 

Жигули, строение 70 

Жигули, строение, изучение, история 6 

Зоопланктон, озер Самарской Луки 50 

Интродукция растений 47,41,38 

Инфузории, планктонные, Самарская Лука 36 

Люпов А. Н., Ставрополь на Волге  113, 114 

Люпов крест, история 114 

Млекопитающие, рукокрылые 40,59 

Орлов Г.Г.(1734-1783),фаворит Екатерины II  112 

Паллас П.С.(1741-1811),географ  4 

Парки национальные, РФ, Самарская Лука 20, 16, 8, 9, 19, 15, 10, 22, 26, 37, 46, 32, 11, 2, 14, 21, 25, 

31, 3, 162, 30, 7, 33, 58, 28, 59, 149, 66, 17, 42, 34, 145, 157, 29, 69, 55, 57, 52, 49, 50, 35, 1, 12, 45, 48, 

43, 36, 51, 62, 64, 38, 153, 56, 18, 72 

Паукообразные 43 

Планктон, озерный, изучение 50,36 

Поволжье, история, население, древнее 96 

Птицы, экосистем лесных 35 

Разин С.Т.(ок.1630-1671),донской казак, предводитель восстания 1670-1671 гг. 129, 91, 167 

Растения, охрана Р. 41 

Растения, Самарская обл., путеводитель 53 

Репин И.Е.(1844-1930),художник, о нем 150 

Россия, усадьба дворянская 106 

Рощевский Ю.К., эколог 23, 145 

Самара, аномальные явления в С. 151 

Самара, культура, Самарская областная универсальная научная библиотека(СОУНБ),каталог, 

«Усольская библиотека» 112 

Самара, памятники, мемориальная доска экологу, краеведу Т. Тезиковой 2 

Самара, парк Дружбы народов 152,68 

Самарская Лука 63, 115, 61, 24, 15, 21, 149, 66, 54, 10, 37, 40, 46, 32, 14, 31, 30, 7, 88, 159, 109, 117, 

123, 124, 97, 91, 134, 119, 169, 84, 160, 129, 71, 58, 28, 59, 104, 18, 135, 42, 90, 157, 29, 69, 55, 111, 

52, 56, 22, 112, 87, 133, 116, 49, 50, 35, 45, 48, 43, 36, 47, 51, 62, 64, 38, 153, 136, 26, 25, 3, 162, 33, 

11, 13, 34, 57, 94 ,89, 72 
Самарская Лука, аномальные явления 151,116 

Самарская Лука, буклет 17 

Самарская Лука, Ведьмино озеро 149,66,90,72 

Самарская Лука, водоемы карстовые, планктонные инфузории 36 

Самарская Лука, водоемы, растительность 42 

Самарская Лука, достопримечательности 149, 66, 73, 153, 77, 78, 152, 68, 72 

Самарская Лука, Жигулевские горы см. Жигулевские горы 149,66,71,137,48,38,110,94,72 

Самарская Лука, изучение 4,49,50,43,36,64 

Самарская Лука, изучение, фауна 34 

Самарская Лука, изучение, флора 53,55,52,39,54,41,48,51,38,56 

Самарская Лука, история 6,5 



23 
 

Самарская Лука, история, исследования географические 70,6,5 

Самарская Лука, карта 25,33,17,27 

Самарская Лука, ландшафт 49,64 

Самарская Лука, ландшафт природный 64 

Самарская Лука, млекопитающие, барсук 34 

Самарская Лука, насекомые, двукрылые 45 

Самарская Лука, озера, зоопланктон 50 

Самарская Лука, пауки 44,43 

Самарская Лука, пещеры 70 

Самарская Лука, питомник редких и исчезающих растений 58 

Самарская Лука, почва, металлы тяжелые, содержание 49 

Самарская Лука, почва, особенности геохимические 49 

Самарская Лука, путеводитель 25,33,27 

Самарская Лука, растения 42,54,48,51,38,55,56,52,53,54 

Самарская Лука, родники и святые источники 147 

Самарская Лука, травы многолетние, интродукция 47 

Самарская Лука, туризм 155,157,122,163 

Самарская Лука, туризм, проблемы развития 28,29 

Самарская Лука, туристические маршруты 8, 91, 119, 169, 71, 149, 66, 161, 21, 162, 146, 156, 76, 

140, 151, 86, 147, 144, 142, 150, 145, 143, 154, 137, 139, 148, 164, 141, 153,159, 134,84, 160, 129, 90, 

122, 88, 123, 109, 117, 110, 111, 124, 97, 114, 133, 87, 116, 89, 72 

Самарская Лука, фауна 34 

Самарская Лука, флора 56,53,54,54,41,48,51,38,55 

Самарская Лука, флора, путеводитель 53 

Самарская Лука ,экология 39 

Самарская Лука, экскурсия 138 

Самарская обл., археологические раскопки 95,96 

Самарская обл., археология, исследования 96 

Самарская обл., архитектура, памятники 106 

Самарская обл., Аскулы 115,117,102,116 

Самарская обл., Бахилово 90 

Самарская обл., Большая Рязань 159, 167 

Самарская обл., Брусяны 119 

Самарская обл., Винновка 120,124,122,123, 121 

Самарская обл., Винновка, Свято-Богородичного Казанского мужской монастырь, музей 121 

Самарская обл., Винновка, храмы и монастыри 121,148,104,102,152,68 

Самарская обл., водоемы, растительность 42 

Самарская обл., водоемы, флора 42 

Самарская обл., водоемы, характеристика 42 

Самарская обл., Волжская ГЭС 5 

Самарская обл., география, история 4,6 

Самарская обл., города, Жигулевск 65,92 

Самарская обл., города, Жигулевск, туризм 65,152,68 
Самарская обл., достопримечательности 73,158,152,68,106,77,78 

Самарская обл., Дубовый Умет ,туризм 130 

Самарская обл., Ермаково, село, Люпов Крест 113 

Самарская обл., животный мир 44 

Самарская обл., Жигулевский государственный природный заповедник им. И.И. Спрыгина 20, 34, 

31, 12, 1, 49, 41, 51, 62, 38 

Самарская обл., Жигули, село, Музей уфологии и аномальных явлений 165 

Самарская обл., Зольное, музей-театр «Жигулевская сказка» 169 

Самарская обл., история 99,107,166,168 

Самарская обл., история, исследования географические 4,6 

Самарская обл., история, солеварение 166 



24 
 

Самарская обл., Курган Усинский 77,78 

Самарская обл., Лбище 95,97,96,98 

Самарская обл., литература художественная, сказы 75 

Самарская обл., Малая Рязань, пещера С. Разина 91,72 

Самарская обл., музеи 165 

Самарская обл., Осиновка 136,123,135 

Самарская обл., Осиновка, село, храм в честь Иоанна Предтечи 135 

Самарская обл., охрана природы 1 

Самарская обл., памятники исторические 127,125,126 

Самарская обл., памятники культуры 127,125,126 

Самарская обл., памятники природные 69,1,62 

Самарская обл., памятники природные, гора Отважная 94 

Самарская обл., памятники природные, Каменная Чаша 88,87,164,89 

Самарская обл., пауки, виды 44 

Самарская обл., Подгоры 132 

Самарская обл., путеводитель туриста 137,152,68 

Самарская обл., растения 53 

Самарская обл., растения редкие, статус, природоохранный 1 

Самарская обл., Рождествено 129,127,125,126, 128, 130 

Самарская обл., Сосновый Солонец 134,133,72 

Самарская обл., Сосновый Солонец, усадьба Н. Долгорукой 134,133 

Самарская обл., Ставропольский район, село Большая Рязань, музей 167 

Самарская обл., Сызранский район, с. Брусяны 118 

Самарская обл., Сызрань, туристические маршруты 137 

Самарская обл., территории природные, особо охраняемые 1 

Самарская обл., туризм, «Богатырская слобода», архитектурный комплекс 144,154,141 

Самарская обл., туризм, «Жигулевская жемчужина», комплекс туристический, проект 140,139 

Самарская обл., туризм, глэмпинг-парк 155 

Самарская обл., туризм, конный 130 

Самарская обл., туризм, перспективы 21, 155, 67, 140, 144, 157, 154, 163, 139 

Самарская обл., Усолье 111,104,112, 107, 166,  

Самарская обл., Усолье, Музей истории Усольского р-она 158,166,106 

Самарская обл., Усолье, род  дворянский, Орловых-Давыдовых, герб 106 

Самарская обл., Усолье, усадьба Орловых-Давыдовых 107,109,106,104,112,103,108,105 

Самарская обл., Усолье, усадьба Орловых-Давыдовых, «Усольская библиотека» ,каталог 112 

Самарская обл., Ширяево 85, 86, 81, 83, 82, 80, 137, 84, 148, 153, 164, 152, 68, 72 

Самарская обл., Ширяево, Штольни 79 

Тезикова Т., геолог 2 

Тольятти, суд  районный, уголовные дела о мошенничестве, Самарская Лука 29 

Тольятти, туризм, «Жигулевская кругосветка» ,история 5 

Туризм экологический, Самарская Лука 163,157 

Усолье, Самарская обл., вотчина Орловых-Давыдовых 104,106,112 

Усолье, Самарская обл., история 166,104,112 
Царев курган 69,152,68,72 


